
COPIA Pag. 1 di 8

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 8 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA
DELLE ACQUE E DEPURAZIONE - AGRICOLTURAURBANA -

VERDE PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO - PNRR

________________________

Registro Generale n. 1327/2024

pubblicata il 02/08/2024 Reg. del Settore n. 139/2024

OGGETTO: Servizio Integrato di Igiene Urbana. Codice Univoco Ufficio: LIEGYW.
Liquidazione fondo incentivante per le funzioni tecniche svolte dal
personale interno nel periodo 01.01.2024/30.06.2024, ai sensi e per gli
effetti del regolamento comunale per l'incentivazione delle funzioni
tecniche svolte dal personale dipendente - CIG: 9382471401



COPIA Pag. 2 di 8

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 8 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA
DELLE ACQUE E DEPURAZIONE - AGRICOLTURAURBANA -

VERDE PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO - PNRR

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;

Registro Generale n. 1327/2024

pubblicata il 02/08/2024 Reg. del Settore n. 139/2024

f.to Renata Veltri

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: Servizio Integrato di Igiene Urbana. Codice Univoco Ufficio: LIEGYW.
Liquidazione fondo incentivante per le funzioni tecniche svolte dal personale
interno nel periodo 01.01.2024/30.06.2024, ai sensi e per gli effetti del
regolamento comunale per l'incentivazione delle funzioni tecniche svolte dal
personale dipendente - CIG: 9382471401



COPIA Pag. 3 di 8

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO:
 che il Servizio Integrato di Igiene Urbana è espletato nel territorio comunale dalla Società

Ecologia Oggi S.p.a. ai sensi del contratto di appalto avente n. Rep. 1494 del 06.10.2023,
registrato in Cosenza in data 24.10.2023;

 che con Determinazione Dirigenziale reg. gen. n. 1150 del 20.06.2023 il servizio è stato
aggiudicato al gestore Ecologia Oggi S.p.a. ed è stato rielaborato ed approvato il quadro
economico di gara a seguito dell'aggiudicazione;

 Con Determina dirigenziale N. 1190 del 21/06/2023 è stato affidato l’incarico di DEC, Direttore
dell’Esecuzione del Contratto dei Servizi Integrati di Igiene Urbana nel Comune di Cosenza,
all’Arch. Carmen Trotta, con sede in Via F.lli Cervi, 5 del Comune di Domanico CS, P.IVA
03416470783;

 Con Determina dirigenziale N. 1245 del 27/06/2023 è stato affidato l’incarico di DOP, Direttore
Operativo dei Servizi Integrati di Igiene Urbana nel Comune di Cosenza e di supporto al RUP ai
fini della gestione delle attività tecnico – amministrative connesse al rinvenimento di amianto e
di altri materiali pericolosi all’Ing. Francesco Altomare, con sede in loc. Crocicchio del Comune
di Rogliano CS, P.IVA03420140786;

 Con Atto del Dirigente del Settore 8 ID Flusso 1107 del 03/07/2023 è stata nominata, ai sensi
dell’art. 31 comma 1 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’Ing. Renata Veltri, Funzionario Tecnico
E.Q. Ambiente e Ciclo dei Rifiuti – PNRR, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la
realizzazione dei Servizi Integrati di Igiene Urbana nel Comune di Cosenza – CIG: 9382471401;

 che a decorrere dalla stessa data è stato individuato il Dott. Pierpaolo Perrelli quale incaricato di
supporto al RUP del Servizio Integrato di Igiene Urbana;

 che nell’Ufficio Esecuzione del Contratto del Servizio Integrato di Igiene Urbana sono inseriti i
seguenti dipendenti di ruolo dell’Ente: Rag. Francesco Galluzzo - Direttore Operativo; Ing.
Massimo De Paola - Ispettore di Cantiere; Collaboratrice Amm.va: Rag. Nadia Lombardi;
Collaboratore: sig. Aldo Porco;

 che, nell’ambito dei normali avvicendamenti di servizio all’interno del Comando di Polizia
Municipale, è stata modificata la composizione del Nucleo Decoro Urbano che nel semestre di
riferimento è risultato così composto: Incaricato di E.Q.: Isp. Giacomo Fuoco; Responsabile
Nucleo Decoro Urbano: Coordinatore, Istr. Antonio Tocci; Componenti: Istr. Daniele Donato;
Istr. Annunziato Milito; Istr. Eugenio Fuoco; Istr. Eugenio Bruno; Istr. Carmelo Lequoque; Istr.
Angelo Alibrando; Istr. Patrizia Ciarlo; Istr. Vincenzina Nardi;

 che sono stati individuati quali Coordinatori per la sicurezza in fase di esecuzione l’Ing. Pietro
Filice e l’Ing. Lorella Pezzi, titolare di Elevata Qualificazione "Decoro Urbano", nell’ambito del
Settore VIII;

 che altri dipendenti interni appartenenti al Settore XIII – Programmazione Risorse Finanziarie, al
Settore I – Personale e Controllo di Gestione, al Settore II – Affari Generali, al Settore XIV -
Tributi ed allo Staff - Avvocatura Comunale - Contratti, hanno svolto attività di supporto di
carattere amministrativo, tecnico e contabile;

 che con Determinazione Dirigenziale n. 41/2024, pubblicata in data 23.01.2024, è stata
impegnata, sul capitolo di bilancio 6046/0, la somma di €. 121.879,52 in favore del personale
comunale, a titolo di incentivi per lo svolgimento di funzioni tecniche per l’annualità 2024,
relativamente al Servizio Integrato di Igiene Urbana, ai sensi di quanto previsto dall'art. 113 del
D. Lgs. 50/2016;



COPIA Pag. 4 di 8

CONSIDERATO:
 che, il comma II, dell’art. 113, del D. Lgs. 50/2016 riporta testualmente: “… le amministrazioni

pubbliche destinano a un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per
cento modulate sull'importo dei lavori posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai
dipendenti pubblici esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per
investimenti, per la verifica preventiva dei progetti di predisposizione e di controllo delle
procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici, di responsabile unico del
procedimento, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico
amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per
consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei
tempi e costi prestabiliti”;

 che “l'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è
ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede
di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato
dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento
e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonchè tra i loro
collaboratori” mentre “il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma
2 ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a
destinazione vincolata è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e
tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti
elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di
implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di
efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni
elettroniche per i controlli”;

 che il dettato dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 è stato innovato nel nuovo codice degli appalti
dall'art. 45 del D. Lgs. 36/2023 ai sensi del quale:

"Gli oneri relativi alle attività tecniche indicate nell’allegato I.10 sono a carico degli
stanziamenti previsti per le singole procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture
negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti e degli enti
concedenti. In sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.10 è abrogato a decorrere
dalla data di entrata in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi
dell’articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministero
delle infrastrutture e dei trasporti, sentito il Consiglio superiore dei lavori pubblici, che lo
sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al codice. 2. Le stazioni appaltanti e gli
enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti
specificate nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti
di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi
e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento. Il presente comma si applica
anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il direttore
dell’esecuzione. È fatta salva, ai fini dell’esclusione dall’obbligo di destinazione delle
risorse di cui al presente comma, la facoltà delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti
di prevedere una modalità diversa di retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri
dipendenti.
L’80 per cento delle risorse di cui al comma 2, è ripartito, per ogni opera, lavoro, servizio e
fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2,
nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali
e assistenziali a carico dell'amministrazione. I criteri del relativo riparto, nonché quelli di
corrispondente riduzione delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro, a
fronte di eventuali incrementi ingiustificati dei tempi o dei costi previsti dal quadro



COPIA Pag. 5 di 8

economico del progetto esecutivo, sono stabiliti dalle stazioni appaltanti e dagli enti
concedenti, secondo i rispettivi ordinamenti entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore
del codice.
L’incentivo di cui al comma 3 è corrisposto dal dirigente, dal responsabile di servizio
preposto alla struttura competente o da altro dirigente incaricato dalla singola
amministrazione, sentito il RUP, che accerta e attesta le specifiche funzioni tecniche svolte
dal dipendente. L’incentivo complessivamente maturato dal dipendente nel corso dell’anno
di competenza, anche per attività svolte per conto di altre amministrazioni, non può superare
il trattamento economico complessivo annuo lordo percepito dal dipendente. L’incentivo
eccedente, non corrisposto, incrementa le risorse di cui al comma 5. Per le amministrazioni
che adottano i metodi e gli strumenti digitali per la gestione informativa dell’appalto il limite
di cui al secondo periodo è aumentato del 15 per cento. Incrementa altresì le risorse di cui al
comma 5 la parte di incentivo che corrisponde a prestazioni non svolte dai dipendenti,
perché affidate a personale esterno all’amministrazione medesima oppure perché prive
dell’attestazione del dirigente. Le disposizioni del comma 3 e del presente comma non si
applicano al personale con qualifica dirigenziale
Il 20 per cento delle risorse finanziarie di cui al comma 2, escluse le risorse che derivano da
finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata, incrementato delle
quote parti dell’incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte o prive dell’attestazione del
dirigente, oppure non corrisposto per le ragioni di cui al comma 4, secondo periodo, è
destinato ai fini di cui ai commi 6 e 7.
Con le risorse di cui al comma 5 l’ente acquista beni e tecnologie funzionali a progetti di
innovazione, anche per incentivare:
a) la modellazione elettronica informativa per l’edilizia e le infrastrutture;
b) l’implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di
spesa;
c) l’efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e
strumentazioni elettroniche per i controlli.
Una parte delle risorse di cui al comma 5 è in ogni caso utilizzata:
a) per attività di formazione per l’incremento delle competenze digitali dei dipendenti nella
realizzazione degli interventi;
b) per la specializzazione del personale che svolge funzioni tecniche;
c) per la copertura degli oneri di assicurazione obbligatoria del personale.
Le amministrazioni e gli enti che costituiscono o si avvalgono di una centrale di committenza
possono destinare, anche su richiesta di quest’ultima, le risorse finanziarie di cui al comma
2 o parte di esse ai loro dipendenti di tale centrale in relazione alle funzioni tecniche svolte.
Le somme così destinate non possono comunque eccedere il 25 per cento dell'incentivo di cui
al comma 2";

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 18.12.2018 è stato approvato il nuovo
regolamento comunale per gli incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente
di cui all'art. 113 del Decreto Legislativo 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. che abroga e sostituisce il
precedente regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 556 del 30.11.2000;

 che in data 20.03.2019 è stata emanata circolare esplicativa, prot. 2365/SG, a firma del
Segretario Generale dell’Ente, Avv. Alfonso Rende, recante chiarimenti e direttive per la
redazione delle Determinazioni Dirigenziali inerenti la liquidazione degli incentivi per funzioni
tecniche;

RITENUTO, ALTRESI’:
 Che alla luce del quadro regolamentare vigente e dell’emanazione della circolare del Segretario

Generale dell’Ente prot. 2365/S.G. del 20.03.2019, essendosi conclusa l’attività di gestione del



COPIA Pag. 6 di 8

Servizio Integrato di Igiene Urbana della Città di Cosenza relativa al periodo
01.01.2024/30.06.2024, si può procedere alla liquidazione delle relative competenze;

 Che, conseguentemente, la somma da assegnare per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti
interni, in considerazione delle funzioni svolte da ciascuno, ammonta ad €. 44.851,66;

 Che la relativa spesa di €. 44.851,66 è inclusa nel quadro economico approvato con la
determinazione dirigenziale n. 1554 del 06.09.2022, al punto D tra le somme a disposizione
dell’Amministrazione e che la stessa deve essere imputata sul Capitolo di bilancio 6046/0 -
Esercizio Finanziario 2024;

VISTI:

 la tabella delle modalità di calcolo del fondo incentivante contenente l’elenco nominativo di
ripartizione al personale avente diritto, predisposto dal Responsabile Unico del Procedimento e
controfirmato dal Dirigente del Settore;

Dato atto:

- che nel periodo in oggetto non si sono verificate ipotesi di incremento di costi e di esecuzione dei
tempi del contratto;
Tanto premesso, ritenuto, visto e considerato,

DETERMINA

Richiamata la narrativa di cui sopra che è da considerare parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento,
 di liquidare al personale dipendente avente diritto, l’importo ad ognuno assegnato, per le

motivazioni espresse in premessa e secondo l’allegato elenco di ripartizione del fondo, redatto
dal Responsabile del Procedimento, la somma di €. 44.851,66 (diconsi euro
quarantaquattromilaottocentocinquantuno/66), a titolo di fondo incentivante (art. 113 D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.) relativo alle attività espletate nel periodo 01.01.2024/30.06.2024
nell’ambito del Servizio Integrato di Igiene Urbana della Città di Cosenza;

 di precisare che la somma di €. 44.851,66 deve essere imputata sul capitolo di spesa 6046/0 -
Esercizio Finanziario 2024, giusta Determinazione Dirigenziale n. 41/2024, pubblicata in data
23.01.2024.

Allegati:

Cosenza 01/08/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Giovanni Ramundo

Nome File Descrizione
SKMBT_36324011610300.pdf



COPIA Pag. 7 di 8

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

IMPEGNI

LIQUIDAZIONI

Cosenza lì, 01/08/2024
Il Responsabile del SETTORE 8 - AMBIENTE -

TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA DELLE ACQUE E
DEPURAZIONE - AGRICOLTURAURBANA - VERDE
PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO -

PNRR

F.toGiovanni Ramundo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.15.004 9.3 6046 PERSONALE COMUNALE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€
10.136.136,61

2024 2400031

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 121.879,52 2024 1

CIG CUP

Servizio integrato igiene urbana - annualità 2024

9382471401

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.15.0
04

9.3 6046 PERSONALE COMUNALE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 2024 2400031 Servizio integrato igiene urbana - annualità 2024



COPIA Pag. 8 di 8

10.136.136,6
1

Importo Esercizio N. Subimpegno

121.879,52 2024 1

N. Liquidazione Importo

9142546 44.851,66

Cosenza 01/08/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


